tam causam filii quam luctum cum fide proprium enarrauit. Sed senex
ualde maestus effectus (nec enim a se quicquam tale factum uolebat
audiri) per discipulum suum illi homini ne cui usque ad suum transi-
tum hoc diceret imperauit.

15

2 — Abbas Nestor dum cum altero fratre ambularent in deserto,
uiderunt draconem et fugierunt. Dicit ei ille frater: Et tu times, abba?
Cui senex: Non timeo, fili, sed oportuit me fugere quia nisi draconem
fugissem cogitationem uanae gloriae non uitasse.

3 — Cum quidam saecularis in ecclesiam ueniens ab inmundo
spiritu teneretur et omnes orationem fecissent, nullatenus spiritus
inmundus egrediebatur ab eo. Dicunt ergo intra se fratres: Quid
possumus huic spiritui facere? Nemo illum poterit excutere nisi abba
Besarion, sed si dixerimus hoc illi nec ad ecclesiam adquiescat uenire.
Sed faciamus taliter: Quomodo ante omnes solet uenire ad ecclesiam
hunc qui patitur faciamus sedere et postea dicamus abbati: Suscita,
abba, hunc dormientem. Fecerunt ergo ita et ueniente abbate Besa-
rione steterunt omnes in oratione et dicunt ei: Abba, suscita etiam
istum qui dormit. Ille autem dixit: Surge et egridere foras. Et mox
egressus est ab eo spiritus inmundus et sanus effectus est.

5

10

12 causam] etiam L casum PES quam luctum cum fide proprium] q. l.
cum (om. P) f. propria PEL cum luctu propria fide S 12-13 senex ualde
maestus] sene u. misertus E 13 effectus] est add. L neque S quic-
quam] qui quam E factum om. MV 14 audire MVPL discipulum
suum] d. enim s. direxit L ne cui] nec L 15 hoc om. L dicere E
imperauit] impetravit V

2 — MVPLS om. E 1 abba S Nestor] Nestoro L Nesteros P
Neston S altero] alio P ambularet PLS 2 ei om. PS ille] illi S
om. V 3 senex] abba P draconem om. S

3 — MVPELS 1 cum] cui S ecclesia ELS 1-2 spiritu inmundo PE
2 et] cum add. E fecissent] pro eo add. P 2-3 inmundus spiritus S 3 egre-
diabatur L ergo om. PS inter ELS 4 possumus om. P huic
spiritui] hoc (huc L)-u EL spiritui om. S illum poterit] p. i. V potest i. PEL
i. potest S abbas E 5 hoc om. P neque S adquiescit EL 6 facie-
mus S ad ecclesiam uenire PELS 7 huc L faciamus] eum add. P
8 abbate] abba L 9 orationem E suscita etiam] et suscita S 10 istum]
illum V autem] ergo E et¹ om. PL 11 inmundus spiritus S factus V

4 — Erat quidam uir habens filium paralyticum in Aegypto et adtulit eum in cella abbatis Besarionis et reliquit eum super ostium plorantem et discessit longe. Coepit ergo infans flere. Cum autem per fenestram senex uidisset eum dixit: *Quis te hic detulit?* Cui infans
5 respondit: *Pater meus detulit me et ipse discessit.* Cui senex: *Surge et adiungere illum.* Et mox sanus effectus, peruenit ad patrem suum.

5 — Cum quendam mortuum beatus Macarius suscitasset, ut pecuniam commendatam sibi pro qua uxor eius et filii in seruitio detinebant ubi illam posuisset ediceret, discipuli eius p[ro]ae timore ante pedes ipsius ceciderunt. Quibus senex: *Istud propter me factum non recte praesumitis.* Nihil enim mihi conlatum est, sed propter uiduam mulierem et paruulos eius Deus indoluit. Hoc namque maius est quod Deus noster animas hominum sine peccato esse desiderat quam mortuum suscitare.

6 — Item dixit: *Qui laborat et arbitratur se aliquid facere recipiet hic mercedem suam.*

4 — MVPELS 1 erat] cum P uir *om.* PELS et *om.* P 2 abba-
tis *om.* P 3 ergo] autem E *om.* S flere] plorare EL 4 per fenes-
tram senex uidisset eum] s. p. f. u. e. ES p. fenestra s. u. e. L p. f. u. e. s. P
om. V quis] qui L huc VP 5 detulit] at- PES re- L 6 adiunge EL
illi VPS

5 — MVPLS *om.* E 1 resuscitasset LS ut] et MV 2 como-
datam S seruitium S detenebantur L 3 illum P posuissent V
ediceret] et diceret MP diceret V edicere et L 4 ipsius] eius VS
illius P istum L 5 praesumitis] -mit S -psistis P enim *om.* P
mihi *om.* S sed *om.* L 6 et *om.* V paruulos eius Deus indoluit] p. filios
e. D. doluit P maius] malus ML malum P 7 noster *om.* S sine
peccato esse desiderat] s. p. d. e. V esse uult sine p. S esse *om.* L
7-8 quam mortuum suscitare] q. mortuos s. P *om.* L

6 — MVPLS *om.* E 1 item] idem LS *a uerbis* et arbitratur *repetit*
hanc sententiam L³ 1-2 recipiet hic] h. recipit P recipit h. S recepit h. L

XXXVI — DAEMONES HVMILITATE VINCI ET EFFVGARI

1 — Abbas Macarius dum diluculo palmarum folia portans ad cellam suam reuerteretur, occurrit ei diabolus cum falce preacuta uolensque eum percutere et non ualebat. Qui exclamans dixit: Magnam uim a te, Macari, patior, qui cum te cupiam nocere non ualeo. Dum quaecumque tu facis ego magis exuperor: Tu enim ieunias interdum et ego nullo umquam cibo reficiar; tu saepius uigilas, me sopor numquam oppressit; sed una re me uincis ipse profiteor. Cumque ab eo rem ipsam abba Macarius requisisset, respondit: Humilitas tua sola me uincit. Ac sic extendente manus ad orationem beato Macario, spiritus inmundus inter auras euanuit.

5

10

2 — Quendam ex senibus monachum eremitam homo spiritu malo correptus et spumans fortiter, in maxilla percussit. Senex autem mox praebuit illi et alteram maxillam ut feriret. Diabolus autem non sufferens incendium humilitatis abscessit.

XXXVI, 2 lin. 3: *praebuit...* *alteram* — cf. Mat. V, 39; Luc. VI, 29.

XXXVI — MVPELS daemones humilitate uinci et effugari] d. humilitatem uinci (-ient V) et (*om.* V) e. MV d. cum h. u. et fugari P d. h. (-is E) u. (-it L) et e. (*fugari* E) EL garri d. humilitatis deuincti fuerunt S

1 — MVPELS 1 abba PS 2 preacutam E 3 percutere eum S et *om.* PES qui] et P magna E 4 a te Macari patior] M. a te p. S a te p. M. L cupio PES 5 exuperor] -em PEL superem S enim *om.* P ieunans LS 6 et] at E *om.* PLS nullum E reficio p. corr. L saepe PELS me] uero add. PEL sopor numquam] n. sopor (sapor E) ELS 7 sed] in add. P de add. E unam rem PEL ipsum P 7-8 ab eo rem ipsam abba Macarius requisisset] ab eo et i. requisiisset M. P rem i. a. M. ab eo r. E rem ipsam *om.* V 8 humilitas] caritas P tua *om.* L 8-9 sola me] me s. S s. ipsa me E 9 sic] si P beato Macario manus ad orationem S 10 inter auras] i. aures V *om.* S euanuit] euasit E

2 — MVPLS *om.* E 1 quidam MVLS 1-2 homo spiritu malo correptus et spumans] hoc m. s. c. et expugnans S 2 maxillam PS 3 et *om.* PLS alteram] aliam P 4 discessit P

3 — Quidam dicebat ex patribus: Omnis labor sine humilitate uanus est. Humilitas enim praecursor est caritatis. Et sicut Ioannes praecursor erat Iesu omnes trahens ad eum, ita et humilitas adtrahet ad caritatem, id est, ad ipsum Deum quia caritas est.

4 — Abbas Theodorus dum inter alios fratres ad mensam sedens pro caritate reficeret, tacentes monachi calicem suscipiebant non dicentes: «Indulge». Tunc ille: Humilitatis, inquit, signum et nobilitatem suam monachi perdididerunt. In quocumque enim loco ac tempore uel actu 5 ueniam postulare, humilitatis est formula. Hic enim sermo, id est, «indulge», decus est monachi.

XXXVII — QVIA SERMO SVPERBVS ETIAM BONVM
HOMINEM MALVM FACIT, SERMO VERO HVMILIS
ETIAM DE MALO BONVM FACIT

1 — Abbas Macarius, dum ad montem Nitriae ascenderet, discipulo suo ut parum praecederet imperauit. Qui dum praeiret obuius est quandam sacerdotem idolorum cursu uenientem et lignum grande portantem. Cui exclamans ait: Quo curris, daemon? At ille iratus 5 tantis eum plagis affecit ut examinem paene relinqueret et relicto eo iterum currebat. Progressusque parum obuiauit beatum Macarium

XXXVI, 3 lin. 2-3: *Ioannes... eum* — cf. Mat. III, 1-17; Io. XII, 32.
lin. 4: *Deum... est* — cf. I Io. IV, 8, 16.

3 — MVPELS 1 dicebat] ex fratribus uel add. S 2 uanum E est om. P 2-3 caritatis ... Iesu *in marg. scribit* L 2 et sicut] s. enim P 3 erat] est E om. L eum] Deum PS et om. V humilitas adtrahet] h. omnes trahens P 4 Deum] Dominum E quia] qui V Deus add. PELS

4 — MVPELS 1 abba S 2 pro caritate] procaciter S tacentis S 3 humilitas E signum] sinum MV suam om. P

XXXVII — MVPELS etiam om. VL bonum om. M facit malum L sermo uero... facit om. PL humili etiam de malo] h. et de m. V h. e. malum E bonus h. malum S

1 — MVPELS 1 abba S dum] cum PELS 2-3 obuius est] obuiatus est ei (om. S) PS 3 quandam sacerdotem] q. sacerdos L cuidam sacerdoti S cursu uenientem] currentem S 4 cui exclamans] e. qui S 5 affectit ut examinem] effecit ut e. (-e E) VE 6 beatum] -o E abbatem P abbatii LS Macarium] -o ES Mario L

qui ait ad eum: Salueris, laboratur, salueris. At ille admiratus respondit: Quid in me boni conspexisti ut ita me salutares? Cui senex: Quia uidi te laborantem et in quo curris ignorantem. Cui sacerdos: Et ego, inquit, in salutatione tua compunctus magni Dei seruum te esse cognoui. Nam alter nescio quis miserabilis monachus occurrens mihi iniuriam fecit, sed ego illi plagis pro uerbis inposui. Tunc tenens pedes beati Macarii proclamabat: Nisi me monachum feceris non desistam. Pergentesque pariter uenerunt ad locum in quo caesus frater ab eo iacebat. Quem utrique tollentes, quoniam gradi non poterat, in ecclesiam detulerunt. Cum autem ceteri fratres uidissent sacerdotem beato Macario comitantem stupefacti monachum eum cum admiratione perficiunt. Ac multi propter illum ex paganis facti sunt christiani. Dicebat ergo abbas Macarius: Sermo superbus et malus etiam bonos uiros conuertit ad malum, sermo autem humilis et bonus etiam malos mutat in melius.

10

15

20

XXXVIII — QVIA HVMILITATE MAGNORVM ET PARVI IVVENTVR

1 — Cum in Sceti patribus semel a quodam uineae fuissent caricae erogatae, abbati Arsenio ceteri fratres destinare noluerunt timentes

7 ad eum *om. S* salueris^{2]} salutis E respondit *om. S* 8 quid] enim *add. E* in *om. S* salutaris V quia *om. E* 9 te laborantem] laborante S in *om. PELS* quo] co ML eo V ignorante V 10 ego inquit in salutatione tuae compunctus magni Dei seruum te esse] e. i. in (*om. EL*) salutatione (-is E) tuae (*tuae E*) c. sum (*om. E*) magni (-um E) D. s. te (te D. s. L) e. EL in s. t. ego compunctus te e. m. D. s. S 11 cognoui nam] cognosco nam et E 12 iniurias PELS sed ego illi] sed et ego illi (*om. S*) ES plagis pro uerbis] plagas p. u. L p. u. plegas P inposui] me posui V posui L 15 ab eo *om. EL* utriusque] utriusque E uterque S quoniam gradij] quem (qui S) g. (-iri V) VS 16 pertulerunt PELS uiderunt S 17 beatum Macarium P eum *om. S* 18 perficiunt ac] proficiunt ac (hanc E) PEL 19 ergo abbas] e. (autem E) abba EL 20 uiros bonos P ad] in E autem] uero E 21 bonis L meliores V

XXXVIII — MVPELS quia] qui in E parui iuuentur] p. iuuantur P paruuli iuuentur (iuuentus S) ES parba iubenter *p. corr. L*

1 — MVPELS 1 patribus] partibus P a] ad E uineae fuissent] binae f. P *om. S* caricae] -a S calice P et etiam *p. corr. L* 2 erogati E fratres] senes PEL senex S destinari E

ne propter paucitatem fecisse ei iniuriam uiderentur. Quod cum beatus Arsenius audisset, noluit in ecclesia in congregacione uenire
 5 dicens: Excommunicastis me, ne benedictionem mihi transmitteretis quam Deus fratribus destinauit, quam quidem non eram dignus accipere. Quod uerbum cum plurimi cognouissent, iuuati sunt accepto per humilitatem tanti senis exemplo. Presbyter autem pergens ad eum, datisque illi duabus caricis, sicut et ceteris fratribus, deduxit eum in congregacione cum gaudio.
 10

XXXIX — QVIA VТИLITER ALIQVOTIENS IN SORDIDIS COGITATIONIBVS RELINQVIMVR NE EXTOLLAMVR

1 — Saepe dicebat beatus Antonius: Nisi pistor muli oculos operiret, mercedem suam respiciens ipse consumeret. Ita et nos per dispensationem Dei tegimen accipimus ut ea quae operamur bona non ualeamus intendere, ne nos ipsi beatificantes possimus extollere et mercedem propriam amittamus. Nam et ob hoc quando relinquimur in sordidis cogitationibus haesitantes, ut hoc tantummodo peruideamus, ut nos 5 ippos nostra sententia condemnemus et ea quae sunt in nobis sordida illud parum bonum opus nostrum in nobis obscurent.

Numquam enim homo bonus est etiamsi bonus esse desideret

3 paucitatem] paupertatem V ei om. E uideretur S 4 in ecclesia] in ecclesiam PEL om. S congregationem E 4-5 uenire dicens] nolo uenire quia S 5 excommunicastis me] excommunicatus sum L 6 quidem] quidam ME eram] -at E essem L 8 tanto L 9 illis E caricis] calicis P et om. E congregationem P

XXXIX — MVPELS utiliter aliquotiens] utilis a. S om. L sor-
dibus E relinquimur] reliquimur ML¹ relinquamur E delinquimur L³
ne extollamur om. L

1 — MVPELS 1 beatus om. L pistor] pastor S muli] moli P mulio E nobis S aperiret VES 2 dispensationem] -e M dis-
perationem E 3 tegimen] tegmen EL regimen S quod L uale-
mus L 4 beatificatos S et] ne E 5 ob om. L quando] quan-
doque PE aliquando S relinquimur] reliquimur (a Deo add. L) EL
sordibus ME 6 ut²] et L 7 sententia] conscientia E in nobis
sunt S 8 opus bonum E obscuretur P 9 enim om. ES bonus
homo S

nisi Deus habitauerit in ipso. Quia nemo bonus nisi solus Deus. 10
Oportet autem ut nos semper ueraciter incusemus.

Quando enim se quisque reprehendit mercedem propriam non amittit.

2 — Idem beatus Antonius retulit se uidisse omnes laqueos inimici super uniuersam terram explicitos. Et cum suspirans dixisset: «Quis hos poterit transilire», uocem ad se dicentem audiebat: Humilitas sola pertransit, Antoni, quam nullo ualent modo contingere.

3 — Idem dum in cella propria oraret beatus Antonius uenit ad eum uox dicens: Antoni, neandum ad mensuram coriarii istius qui est in Alexandria peruenisti. Quo auditu senex consurgens mane, arrepto baculo, ciuitatem festinus aduenit. Cumque ad designatum hominem fuisset ingressus, ille uiso tanto uiro obstipuit. Cui senex: Refer mihi opera tua, quia propter ea relicto deserto ad te hic ueni. Qui respondit: Nescio me aliquando bonum aliquid perpetrasse. Vnde et ex cubili proprio mane consurgens, antequam in opere meo resideam, dico quod omnis ciuitas a minore usque ad maius ingreduntur in regnum Dei propter iustitias suas; ego autem solus propter peccata mea poenam 10

XXXIX, 1 lin. 10: *Quia... Deus* — cf. Luc. XVIII, 19.

10 in] cum PE 11 autem] enim P semper om. S ueraciter incusemus]
i. u. L u. concussemus S 12 se quisque] se quisquam E quisquam se S
2 — MVPELS 1 idem] item PLS retulit se uidisse] retulisse u. MV
se u. om. EL 2 explicitos] explicatos LS qui S 3 possit E transi-
lire] transire PL 4 pertransiit VELS quem L nullo ualent modo]
n. m. u. E n. ualent m. L nullo om. S nullo m. ualent modo V
Ordo uerborum qui inuenitur in V erat etiam in M, sed primum modo erasum est.

3 — MVPELS 1 idem] item PLS cellam propriam L oraret
beatus Antonius] b. A. o. P b. o. A. LS 3 [Alexandria] -am L ualle
andria P audiens EL senex] semper V om. L consurgens mane]
m. c. S surgens E 3-4 baculo ciuitatem festinus] b. in ciuitate f. ELS
b. f. in c. P 4 uenit P cum E signatum S 5 illo L obstu-
puit VPES 6 quia propter] quapropter S ea relicto om. S ad te
deserto S hic] huc VP om. ELS perueni ES respondens L 7 ali-
quando om. S bonum aliquid] boni a. P aliquod b. S et om. PS
ex om. L cubile M 8 proprio] meo S resideam] sedeam E 9 ciuitas
haec EL minore] minimo PE maius] maiorem *in marg.* E maximum P
in om. L regno PS 10 ego] ago P

heredito sempiternam. Quod uerbum etiam antequam quiescam sero semper ex cordis mei recenseo ueritatem. Quo audiens beatus Antonius respondit: In ueritate, fili, sicut bonus artifex sedens in domo sua cum requie regnum Dei adeptus es; ego autem uelut sine discretione omne tempus meum in solitudine conuersatus et neendum uerbi tui adsumpsi mensuram.

15 4 — Cum quidam frater ad abbatem Sisoium ueniens memoriam suam semper cum Deo permanere dixisset, respondit senex: Non est difficile cum Deo adhaerere memoriam; sed magnum est si te inferiorem totius creaturae respicies.

5 — Idem dixit: Corporalis labor dux humilitatis est.

6 — Quidam frater requisuit abbatem Poemenem dicens: Quid est: «*Omnia munda mundis*»? At ille dixit: Si quis ad hunc sermonem peruenire potuerit ut eum intelligat, uidebit se minorem esse totius creaturae. Cui frater: Et quomodo possum me uidere minorem ab eo qui homicida est? Respondit senex: Si potuerit homo ad sermonem hunc Apostoli peruenire et uiderit hominem quia occidit, dicit in semetipso: Iste quidem hoc solum peccatum fecit, ego autem omni hora homicidium committo, meipsum interficiens.

XXXIX, 6 lin. 2: *Omnia munda mundis* — Tit. I, 15.

11 uerbum] -o P uero E sero] secundo S 12 semper *om.* PELS meis E
ueritatem quo] u. (-e VP) quod VPLS 13 respondit] dixit P artifex] aurifex PEL sua] tua PES *et p. corr.* L 14 est S uelut] sicut *add.* P
discretionem E 15 conuersatus] consumpsi P conuersatum S *et om.* ELS

4 — MVPELS 1 Sisoium] Sisogium P Sisonium S 2 respondit]
ei *add.* E 3 adhaerere] habere EL adhibere S *est om.* P 4 res-
picies] -as ELS cognoueris P

5 — MVPELS 1 idem] item PS *est humilitatis* S

6 — MVPELS 2 munda mundis at ille dixit] manda mandis respondit
senex P 3 peruenire potuerit] pot. peru. S uenire p. L eum] illum S
esse *om.* L 4 cui] qui ille L possum me videre] me p. u. ELS
me u. p. P possem m. u. V minore L 4-5 ab eo *om.* E 5 est] sum L
hominem E 6 uiderit hominem quia] u. (-i L) h. (*om.* S) qui (alium *add.* P) PLS
occidet M 6-7 dicit in semetipso iste] d. ei in s. S in s. haec dicat i. P

Et cum frater requireret quomodo hoc posset fieri respondit:
Haec sola est hominis iustitia si seipsum reprehendat. Tunc enim 10
iustus est cum sua peccata reprehendat.

7 — Quidam frater dixit ad senem: Cogitatio mea dicit mihi:
«Bene sum». Respondit senex: Qui non uidet peccata sua semper
ille in bonis esse credit; qui autem uidet illa, mille cogitationes ei suadere
non possunt quod in bonis sit; scit enim quod uidet. Opus enim
labore multo ut se unusquisque consideret, nam negligentia et relaxatio 5
obcaecat nos.

8 — Quidam frater dixit abbatи Poemeni: Cogitationes meae non
permittunt me mea respicere peccata, sed fratris mei cogunt me cogitare
delicta. Respondit abba Poemen de abate Isidoro referens ac dicens:
Dum plangeret abba Isidorus in cella sua et discipulus eius in altera
cella sederet, contigit ut illa hora discipulus eius ad illum ueniret qua 5
ille plangebat et requisuit dicens: Quid plangis, pater? At ille res-
pondit: Peccata mea plango. Cui discipulus: Non habes peccata,
pater. At senex: In ueritate, inquit, fili, si peccata mea Deus mani-
festaret omnibus non solum alii tres et quattuor sufficerent mecum
plangere sed pluriores. 10

9 hoc posset] h. possit S possit h. P potest haec E 10 sola est] e. s. S
est om. L hominis] -i S omnis MVE si seipsum] ut s. (seme-
tipsum PLS) PELS 10-11 tunc enim... reprehendat om. E 11 reprehendat] condemnat PLS

7 — MVPLS om. E 1 dixit] dicit PLS dicit] dic V mihi] quia
add. S 2 bene] unde V bonus S senex om. V 3 in bonis] bonus L
se add. PS esse] se add. L credit] -et MV creditit L illa] -m L mille
correxi (cfr. Palladii *Lausiaca* XX, 12: decem millia cogitationum non possunt
suadere quia in bonis est. [PL LXXIV, col. 380]): ille MVL iste PS 4 uidit S
4-5 enim labore multo ut] e. (ergo PS) est ut l. m. PLS ut om. PLS 5 unus-
quisque] quisque PLS 6 obcaecat] excecat P

8 — MVPELS 1 meae] om. L 2 permittunt me] me p. L mea
respicere peccata] p. m. conspicere S m. p. om. EL peccata om. P
fratres S me² om. L 3 delicta] peccata PELS abba] abbas P
4 abbas P 5 sederet] erat MV eius om. PELS qua] quia MV
6 requisuit] eum add. PLS illum add. E dicens om. S at ille] et senex P
7 non] num P 8 at] et P 9 omnibus] hominibus ELS et] sed E
uel S quattuor] non add. EL sufficeret VP 10 plures S

9 — Dum sederent fratres prope abbatem Poemenem unus alterum quandam fratrem laudauit dicens: Bonus est ille frater, quoniam mala horret. Cui senex: Et quid est mala horrere? At ille nesciens quid illi responderet petebat dicens: Dic mihi, abba, quid est mala horrere.
 5 Cui senex: Ille horret mala qui sua peccata propria horret et omnem fratrem suum beatificat.

XL — QVOMODO VITETVR DETRACTIO

1 — Quidam frater requisuit abbatem Poemenem dicens: Quomodo potest homo uitare ne loquatur malum de proximo suo? Respondit senex: Ego et proximus meus duae sumus imagines. Cum ergo meam imaginem respexero et reprehendero me, inuenitur imago fratris mei apud me uenerabilis. Quando autem meam laudauero, tunc fratris mei imaginem prauam respicio. Tunc ergo de alio non detraho si semper reprehendero me ipsum.

2 — Dixit abbas Hyperechius: Melius est comedere carnes et bibere uinum quam comedere carnes fratrum in uituperatione.

Sicut enim susurrans serpens Euam de paradiso excussit, ita qui de fratre suo detrahit non solum suam sed et audientis animam perdit.

9 — MVPELS 1 dum] cum PS fratres *om.* S 2 laudabat P
 quoniam] qui ES 3 at ille] at (*om.* EL) illi ELS 3-4 quid illi] quod ille L
 4 responderent E petebat] -ant E re- P dicentes E mala] magis E
 5 propria *om.* S 6 suorum P beatificat] benedicat V

XL — MVPELS

1 — MVPELS 1 Poemen P 2 uitare homo PELS malum *om.* E
 3 duael duo EL 5 apud me *om.* MV uenerabilis] -i sed P meam]
 me ES 6 fratris mei *om.* S prauam] paruam EL 7 detrahol]
 detracto PEL semper] et add. S reprehendero me ipsum] m. r. V m. reprehendo S

2 — MVPELS 1 abba S Hyperechius] Yspiricius MVL Ispiricus P
 comedere] manducare P 1-2 et bibere ... carnes *om.* V 2 carnes fratrum
 in uituperatione] in u. c. f. PEL c. in u. f. S 3 Eua EL 4 fratri M
 suo *om.* E detrahit] detractat PEL suam] sua MV suum P et *om.* EL
 perdit] -et MPEL -at V

**XLI — NON DEBERE DE QVOVIS PECCATORE DIUDICARE
NEQVE QVEMQVAM CONDEMNARE**

1 — Cuidam patri in solitudine conmanenti presbyter solebat uenire et consecrare oblationem. Quidam autem ueniens ad eum accusauit presbyterum. Cum ergo uenisset ille secundum consuetudinem oblationem consecrare, scandalizatus senex non ei aperuit ostium. Cum autem presbyter discessisset, uox facta est ad solitarium dicens: Tulerunt homines a me iudicium. Et subito factus in extasi uidit lacum aureum et uas aureum et funem aureum et aquam optimam et quandam leprosum haurientem ex laco aquam et transfundentem. Cum autem uellet bibere senex qui hoc uidebat, non bibebat ab eo quod leprosus esset ille qui hauriebat. Et ecce iterum uox ad senem dicens: Cur non bibis ex aqua hac? Qualem causam habet qui haurit? Ille enim tantummodo haurit atque transfundit. Cum ergo in se reuersus fuisset solitarius et habuisset discretionem uisionis, uocauit presbyterum et fecit eum, sicut et prius, oblationem sacrare.

5

10

2 — Solebat dicere abbas Ioannes: Paruam sarcinam dimisimus, id est, nosmetipsos reprehendere, et grauem portare elegimus, id est, ut nos iustificemus et alios condemnemus.

XLI — MVPELS de *om.* M diiudicare] iudicari L¹ neque quemquam condemnare *om.* S quemquam] quandam M quicquam V quam E *et p. corr.* L³ *om.* L¹

1 — MVPELS 1 patri] fratri E conmanenti] uiuenti (solitario add. P) PES 2 et consecrare] ad c. ei L 3 presbyterem M ergo] autem PL secundum] ad L 4 consecrare scandalizatus senex] sacrae s. (est add. P) senex (et add. P) PELS 6 homines a me] me omnes homines E a me h. (inquit add. L) PLS iudicium] meum add. PL 6 factus] est add. VL 7 lacum] locum E et funem aureum] et f. auream S *om.* E 8 laco] lacu P lacum S *om.* E 9 autem] ergo P haec S non bibebat] horrebat quidem P ab] ex E *om.* VP 10-11 uox ad senem dicens] u. (de celo add. E) d. ad s. PEL 11 bibes MVPL hac aqua LS haurit] currit S 12 enim *om.* S atque] et S 12-13 in se reuersus fuisset] ad se f. r. L 13 habuisset discretionem] d. dissereret P 14 presbyterem M

2 — MVPELS 1 solebat] nolebat P abba S 2 nosmetipsos reprehendere] r. n. S n. deprehendere E graue EL eligimus V

3 — Facta congregatione semel in Sceti, dum patres de multorum uita et de rebus plurimis loquerentur, abbas Pior tacebat. Postea uero egressus tollens saccum impleuit eum harena et portauit in dorsu suo. Iterum in altero paruo panno misit alteram harenam et portauit
 5 ante se. Videntes autem ceteri patres requisierunt ab eo quod hoc esset exemplum. Et respondit dicens: Iste saccus qui habet multam harenam mea peccata sunt quoniam plurimae sunt iniquitates meae; et ecce dimisi ea post dorsum meum nolens illa uidere ut pro ipsis doleam uel plangam; et ecce haec pauca delicta fratris mei ante oculos
 10 meos posui et crucior in ipsis condemnans fratrem meum. Sed non oportet sic facere, sed mea magis ante me adducere et de ipsis cogitare et rogare Deum ut indulget mihi. Quo audientes patres dixerunt: In ueritate haec est uia salutis.

4 — Vnus ex sanctis patribus uidens alium neglegentem, fleuit amare et dixit: Vae mihi quia quomodo iste hodie peccat sic et ego crastino. Et monebat discipulum suum dicens: Quamuis grauiter aliquis te praesente peccauerit ne condemnes eum, sed sic apud te sit
 5 tamquam si tu plus pecces de eo, quamuis ille sit saecularis, nisi forte in Deum blasphemauerit quod est haereticus.

5 — Abbati Theodoro quidam ex fratribus referebat eo quod unus ex monachis reuersus fuisse ad saeculum. Cui senex res-

XLI, 3 lin. 7: *plurimae... meae* — cf. Ps. L, 11.

3 — MVPELS 1 dum] cum P 2 abbas] Iohannes add. P Pior]
 Prior MLS postea om. S 3 uero egressus] et e. foras S harena et portauit] h. (arenam EL) et portabat (eum add. P) PELS 3-4 in dorsu... portauit om. EL dorsu suo] dorso suo et (om. V) VPS 4 portabat PS 5 ab eo quod] ab eo (om. S) quid PS 6 et om. P dicens] senex P 7 quoniam] quia S 8 et om. E eas S illa] illas V ea S 9 uel] et E aut P haec om. PS 10 meum om. PELS 11 ante om. MV me om. MVS de] in E 12 quod VELS patres] fratres S 13 uia salutis est V

4 — MVPELS 1 patribus] fratribus S uidens alium] u. alterum PEL uidit fratrem suum S negligere V 2 quia om. V quomodo om. L hodie peccat] p. h. E hodie om. P sic om. V 3 crastino] -a E -am L 3-4 grauiter aliquis te praesente] a. g. te p. E a. te p. g. S 4 peccet EL nec MV 4-5 sic apud te sit tamquam] s. a. te sit quam MV sit a. te sicut S 5 de eo] Deo MP saecularis sit P 6 quod] quia talis S

5 — MVPELS 1 fratribus] patribus PS eo om. L 2 ex monachis] monachus V

pondit: In hoc capitulo ne mireris, sed magis stupe si quis potuit inimici
dentes atque insidias euadere.

6 — Venit aliquando abbas Isaac in coenobio et uidit illic fratrem
neglegentem et iratus iussit eum expelli de coenobio. Dum ergo regre-
deretur in deserto, uenit angelus Domini et stetit ante ostium cellae
eius dicens: Non te permitto ingredi. At ille rogabat ut ei culpa mani-
festaretur. Et respondit angelus: Deus meus transmisit me dicens:
«Vade et dic Isaac: Vbi iubes ut mittamus illum fratrem qui peccauit?». 5
At ille mox egit poenitentiam dicens: Peccavi, Domine, indulge mihi.
Et dicit ei angelus: Exurge, indulget tibi Deus, sed ne iterum hoc facias
ut quemquam condemnes antequam illum Deus iudicet. «Tulerunt
homines a me iudicium meum et non illum mihi permittunt», dicit
Dominus. Hoc autem dictum est quia si contigerit de illis perfectis
aliquem uel in paruo peccare mox proditur.

7 — Quidam anachoreta cum audisset aliquem fratrem ex rela-
tione abbatis sui in coenobio neglegere dixit ipsi abbati: Si quomodo
dicis ita uiuit, expelle illum de coenobio foris. Audiens autem hoc
abbas Poemen dixit anachoretae illi: Erant duo homines in uno loco
et utrisque contigit ut haberent mortuos. Ille autem unus, relicto
proprio mortuo in domo sua, noluit eum plangere sed profectus coepit 10
5

XLI, 6 lin. 9-10: *Tulerunt... permittunt* — cf. Ierem. II, 9; Es. LIX, 9.

6 — MVPELS 1 abba S frater L 2 et *om.* V iratum S
eum *om.* S 2-3 regredieretur in deserto] egredieretur in desertum S 4 rogauit P
4-5 culpa manifestaretur et respondit angelus] c. (-am PEL) m. (-entur P)
et r. (-ens P) a. (dixit *add.* P ait *add.* S) PELS 5 meus] me M *om.* PELS
me transmisit PELS 6 et *om.* VPS iubes] uis EL iubet S ut
mittamus] admittamus S 8 exurge] et *add.* P Deus] Dominus M
8-9 hoc facias ut quemquam] h. (haec S) f. (-es P) ut quemcumque PELS 9 tule-
runt] mihi ergo *add.* E enim *add.* L etiam *add.* S 10 a me *om.* PELS
meum *om.* EL non *om.* S illum mihi] m. illud PLS illud m. E 11 Domi-
nus] Deus S autem dictum] auditum E quia] quod S 12 uel in paruo
peccare] p. uel paruo E uel *om.* S

7 — MVPELS 1 aliquem] quandam S relatione] reuelatione V
2 abbatis] i ML *om.* S neglegere in coenobio S 3 illum] eum S de
coenobio foris] de c. foras EL foras de c. S 3-4 autem hoc abbas] a. (*om.* P)
haec abbas (abba ELS) PELS 4 uno loco] uico uno P 6 mortuo proprio L

10 uicini mortuum flere. Quod cum anachoreta audisset, compunctus in sermone eius et recordatus quod fecerat dixit: Indulge mihi, abba, tu enim de superioribus et caelestibus es, ego autem de inferioribus et terrenis.

8 — Quidam frater, dum neglegenter uiuens, a ceteris fratribus de coenobio fuisset expulsus, ad abbatem Antonium est profectus. Cum autem aliquanto tempore permansisset cum eo, remisit eum in coenobio. At illi noluerunt eum suspicere, sed iterum expulerunt. At ille rursus 5 ad beatum Antonium regressus est dicens: Noluerunt me suspicere, pater. Tunc transmisit ad eos beatus Antonius dicens: Ecce nauis in medio pelago naufragauit et omnem mercedem suam perdidit et uix cum grande labore nauis ipsa peruenit ad litus. Vos autem et id quod saluatum est in litore iterum uultis in mari proicere. Quod 10 cum illi audissent, expulsum fratrem cum gaudio suscepserunt.

9 — Contigit fratri culpa in coenobio et dum a ceteris increparetur ad abbatem est profectus Antonium. Et adsecuti eum fratres uolentesque reducere coeperunt exprobrare ei. Ille uero fecisse culpam denegabat. Inuentus est autem ibi abbas Paphnutius, cui cognomen 5 erat Cephalas, qui talem retulit, audita fratrum contentione, para-

7 uicini mortuum] -is (-o L) m. (-o L) VL flere] plangere E 9 autem] qui-
dem S

8 — MVPELS 1 uiueret E 2 fuisset *om.* EL est profectus Antonium PELS 3 aliquanti L cum eo *om.* S in coenobio] ad coenobium PELS 4 iterum expulerunt] e. i. S i. expellerunt M i. eum e. E iterum *om.* P at] et PS 5 ad beatum Antonium regressus est] ad b. e. r. A. L r. e. ad b. A. S ad beatus Antonius r. e. M ad b. A. e. reuersus P reuersus e. ad b. A. E recipere P 6 ecce] dum add. PS 7 pelago naufragauit et] p. (-i S) nauigaret PS mercedem] mercem S 8 uix cum grande] u. (uis S) cum grandi PS 9 saluatum] sublatum MV iterum] tamen P mare E 10 expulsum] e. (exemplum E) illum PELS fratrem *om.* V gau dio] gratia LS receperunt P

9 — MVPELS 1 fratri *om.* S 2 profectus est P et *om.* S uolentesque] nolentesque V 3 exprobare P fecisse] fecisset ei V feces se p. corr. L se add. E 4 denegebat] -uit P negabat L est *om.* S autem ibi abbas] a. (*om.* EL) ibi abba ELS Paphnutius] Paphnuntius PLS cognomen] inquit add. S 5 audit] -am V -um MP contentionem EL

bolam: Vidi, inquit, in ripa fluminis hominem usque ad genua in limo dimersum. Venientes autem quidam ut eum porrecta manu extraherent, usque ad collum dimerserunt. Tunc abbas Antonius de beato Paphnutio dixit: Ecce homo qui potest animas ex ueritate saluare. Quo fratres illi sermone conpuncti agentes poenitentiam eum qui discesserat ad coenobium reuocauerunt.

10

10 — Dixit abba Poemen: Si peccauerit homo et negauerit dicens quia non peccaui, ne arguas illum. Nam incidis propositum eius. Si autem dixeris ei: Ne tribuleris, frater, sed perseuera; si non peccasti ne pecces. Tunc confortas animam eius ad poenitentiam.

11 — Dixit quidam senex: Si uideris aliquem peccantem, ne mittas culpam in eo, sed in illum qui inpugnat eum dicens: Vae mihi quia sicut iste nolens uictus est, sic et ego. Et plange et inquire Dei solacium. Nemo enim uult peccare, sed omnes decipimur.

12 — Quidam Timotheus anachoreta neglegentem aliquem fratrem audiens, interroganti abbati quid illi faceret dedit consilium ut eum expelleret. Cum ergo ille expulsus fuisse, tentatio uenit super Timotheum. Et cum ploraret in conspectu Dei et diceret: Peccaui, miserere mei, uenit ad eum uox dicens: Timothee, ideo tibi hoc uenit quia fratrem tuum in tempore temptationis despexisti.

5

6 ripam PEL limum E 7 dimersum] deprehensum S porrectam L
manu] manum E monum L 8 dimerserunt] dimiserunt V abbas] beatus S beatus add. P de beato] de (om. E) abbati EL 9 Paphnutio] Paphnuntio L Panutio S ecce] hic L animas ex ueritate] ex u. a. ES
ex u. om. P 10 illi om. P eum] et E 11 ad coenobium] a coeno-
bio P reuocarunt EL

10 — MVPELS 1 abbas P 2 ne] nec E non P neque S
3 sed perseuera om. P 4 ne] nec L neque S confortans L

11 — MVPLS om. E 1 peccantem om. V 2 in² om. L illum]
cum S 3 nolens uictus] nobis uinctus L sic] sicut P inquirere M
4 sed] si P

12 — MVPELS 1 neglegentem] neque legentem S 2 interroganti]-gant V -gati M dedit] ei add. S 3 expelleret] -ent E ille om. V
4 plorasset P peccaui] Domine add. P 6 temptationis] t. (tribulationis L)
suae PELS

XLII — DE OBOEDIENTIA MONACHORVM

- 1** — Dixit quidam senex: Grande ornamentum est monachis oboedientia. Nam quicumque eam possederit et ipse audietur et Crucifixo cum fiducia adstabit, quia Dominus noster oboediens fuit usque ad mortem.
- 2** — Quidam pater in extasi positus uidit quattuor ordines ante Deum. Et primus quidem ordo erat hominum infirmantium et gratias agentium Deo; secundus uero erat eorum qui hospitalitatem sectantur et in hoc stant et ministrant; tertius uero illorum qui solitudinem sectantur et non uident homines; quartus autem illorum qui propter Deum et oboedientiam subiecti sunt patribus. Erat ergo his tribus hic ordo superior qui oboedientiam exhibebat et utebatur torquem aureum et maiorem gloriam possidebat. Dixit autem senex ei qui sibi hoc in extasi demonstrabat: Quare hic ordo quartus maiorem ceteris gloriam habet? Ille autem respondit ei: Quia hii omnes habent aliquam requiem adimplendo, quamuis in bonis operibus, proprias uoluntates; is uero qui oboedientiam exercet omnes uoluntates suas relinquens totus pendet in patris uoluntate iubentis. Et ideo maiorem gloriam prae ceteris est sortitus.

XLII, 1 lin. 3-4: *Dominus... mortem* — cf. Philip. II, 8.

XLII — MVPELS monachorum *om.* EL

1 — MVPELS 1 quidam] IpericuS add. P monacho PS 2 possiderit MEL 2-3 audietur et Crucifixo cum fiducia] cum f. a. et c. S a. (-itur E) et cum f. c. PEL 3 Dominus] Deus LS 3-4 usque ad mortem oboediens fuit S

2 — MVPELS 1 pater] frater ES senex L 2 et¹ *om.* S ordo *om.* VS 3 agentium] -tes M agens V erat eorum *om.* S sectabantur E 4 et ministrant... sectantur *repetit* M 5 autem] uero PS 6 et oboedientiam] oboedientiamque S ergo *om.* L his tribus hic] illis t. hic (*om.* S) PES hic illis t. L 7 qui] patribus add. L utebat M torquem aureum] t. auream VPE torque aurea S 8 dicit PELS sibi] in V ibi M haec S 9 quartus] in add. V maiore L ceteris *om.* EL 9-10 gloriam habet] h. g. P g. habetur V 10 autem *om.* S quia *om.* L hic E omnes] homines P aliquem M 11 proprias uoluntates *om.* L is uero] hic u. PE hii u. S iste autem L 12 qui oboedientiam exercet] q. o. exercit E *om.* L omnes] proprias L uoluntate P relinquentes S pendens PS 13 iubentis] in neutio *dub.* P inuenitur S

3 — Quidam senex dixit: Quia si quis fratri suo iniunxerit causam cum timore Dei et cum humilitate, sermo ille qui propter Deum egreditur conpellit fratrem oboedire et facere quod iniunctum est. Si autem iubere quis cupiens non secundum Dei timorem, sed ex auctoritate propria fratri uoluerit imperare, uidet Deus absconsa cordis et non illum permittit ut audiat nec faciat quod illi praeceptum est, quia manifestum est opus Dei quod fit propter Deum et manifesta est hominis auctoritas. Quaecumque enim ex Deo sunt a principio humilitatem habent, quae autem ex auctoritate et iracundia uel conturbatione ex inimico sunt.

15

10

4 — Abbas Arsenius dicebat ad abbatem Danielem: Vade et foue patrem tuum oboediens ei ut pro te exoret cum uadit ad Dominum et bene tibi ex eius oratione contingat.

5 — Abbas Siluanus habebat discipulum nomine Marcum cuius oboedientia erat magna et propterea senior diligebat eum. Habebat autem et alios undecim discipulos qui tristabantur pro eo quod illum amplius diligeret. Quod postquam alii senes audierunt, maesti uenerunt ad eum ut ei renuntiarent quia fratres qui cum illo erant contristabantur. Sed antequam illi aliquid faterentur, ipse cum illis ad singulorum cellas profectus unumquemque nomine proprio uocauit dicens: Egedere, frater, quoniam opus te habeo. Et nullus de illis uoluit egredi. Venerunt autem post omnes ad cellam Marci et pulsans ostium uocauit nomen eius. Ille autem mox audita uoce senis egressus est,

5

10

3 — MVPELS 1 quia] qui E quod S 2 humilitate] et add. E
 3 compelle PELS 4 cupiens] capiens S timore M 4-5 auctoritate pro-
 pria] -em propriam M uoluntate p. E 5 fratri] suo add. P uidetur V
 6 nec] neque L ne S illi] illic L ille S 7 est om. E fit] fiet P
 hominis] omnis PELS 8 quaecumque] quicumque V quaecum E humi-
 litatem] utilitatem MV 9 qui V et] uel S 10 inimici L

4 — MVPELS 1 abba S Danielem] -el MV -lum L et om. S
 2 uadat V Dominum] caelum P Deum ELS 3 contigit E

5 — MVPELS 1 abba S cui E 2 propterea] propter hoc P
 eum] et add. E 3 autem] enim V om. EL et om. VPES disci-
 pulos undecim P pro] ab ELS om. P illum om. V 4 amplius]
 plus P diligebat L audierunt] cognouerunt S 5 ei om. PS 6 aliquid
 faterentur] a. faceret V quid f. L om. S ipse] ille V illis] ipsis V
 7 cellas] est add. EL 8 quoniam] quia S te opus P 9 pulsans]
 senex add. PS 10 nomine V mox] autem add. repetens S senex S

atque ab eo ad ministerium quoddam directus. Tunc dicit senibus:
 Vbi sunt reliqui fratres? Et ingressi cellam Marci, quoniam scriptor
 erat, circauit quaternionem quem scribebat et inuenit quod in qua
 hora uocatus est litteram quam faciebat reliquit medium ut tantummodo
 15 oboedientiam adimpleret. Noluit enim post auditam uocem senis
 litteram quam cooperat percomplere. Vnde alii senes dixerunt: In
 ueritate quem tu diligis et nos diligimus quoniam et Deus illum pro
 sua oboedientia diligit.

6 — Iterum dum esset abba Siluanus in Sceti cum aliis senibus,
 uolens ostendere oboedientiam Marci, propter quod et diligebat eum,
 uidit suem siluestrem et dicit ei: Vides hunc bubulum, fili? At ille
 dixit: Video, abba. Et ait illi iterum: Sed et quam bona et recta cornua
 5 habet considera! At ille similiter confessus est. Et admirati sunt
 senes oboedientiam eius.

XLIII — QVIA OBOEDIENTIA DE QVOVIS PERICVLO LIBERAT

1 — Quidam senex solitarius habebat ministrantem sibi manentem
 in uico. Cum autem ille tardasset et seni necessaria defecissent et

11 atque ab eo] ab eo *om.* E *om.* L *ad om.* E *ministerium] misterium S*
quoddam] quondam MV *directus] est add.* S *12 sunt] illi add.* PL
reliqui] illi add. E *ingressi] i. in V* *ingressus (in add. PEL) PELS* *cella VE*
quoniam] qui S *13 circauit] circuit V* *circuiuit P* *circitauit S* *quod]*
quia PL *om. S* *14 reliquit medium] m. r. S* *relinquit media M* *medium*
(-a EL) dereliquit PEL *15 enim] autem PS* *16 percomplere unde] adimplere*
(complere ELS) u. illi PELS *17 et¹ om. S* *quoniam] quia PELS* *illum]*
eum ELS *17-18 pro sua oboedientia diligit] d. p. s. o. S* *p. suam oboedien-*
tiam d. L

6 — MVPELS *1 dum esset abba Siluanus] abbas S. d. e. E* *aliis]*
illis PS *2 quam S* *et om. S* *3 suem] bestigiam L* *uidens] uidens P*
bubulum] bobulum MV *babulum P* *fili om. MV* *4 et¹ om. ES*
ait illi] at ille E *et² om. ES* *et³] quam add. PS* *5 confessus] confusus P*
6 senes] in add. P *om. EL* *obedientiam] -a P* *-ae E*

XLIII — MVPELS *quia] quod S* *periculo] peccato P*

1 — MVPELS *1-2 manentem in uico] in u. m. L* *manentem om. E*
2 ille tardasset] t. i. V *per dies aliquos add. PLS* *per aliquos dies add. E*

neque quod operaretur haberet neque quod reficeret et propter hoc
 tristasset, dicit discipulo suo: Vis ire in uico? At ille respondit: Quid
 iubes faciam. Timebat autem ipse frater accedere ad uicum propter
 scandalum, sed tamen ut oboediret patri promisit se iturum. Dicit
 ergo ei senex: Vade et confido in Deum patrum nostrorum quia pro-
 teget te ab omni tentatione. Et facta oratione transmisit eum. Cum
 autem uenisset frater in uico et requisisset quo maneret ille qui minis-
 trabat eis, inuenta domo eius, cum pulsasset ostium contigit ut nemo
 ex illis inueniretur in domo praeter una filia illius ministrantis. Quae
 cum aperuisset ostium et frater eam de patre eius requireret cur tot
 diebus tardasset, illa hortabatur eum ingredi in domum, simul et trahebat.
 Cum autem ille non adquiesceret, illa inualuit et adtraxit eum ad se.
 Cum autem uidisset ille quia ad peccatum trahebatur et urgebant
 eum cogitationes, ingemuit et clamauit dicens ad Dominum: Domine,
 propter orationem eius qui me misit salua me in hac hora. Et cum
 haec dixisset subito inuentus est ad fluum prope monasterium suum.
 Et reuersus est ad patrem sine macula.

2 — De Ioanne discipulo abbatis Pauli dicebant quia grandem habe-
 ret oboedientiam. In loco autem quodam erant sepultra et fera illic hyena
 habitabat mala. Cum autem senex in loco illo uidisset fimum boum et
 opus haberet, dicit discipulo suo: Vade et affer mihi. Cui ille dixit: Et
 quid faciam, abba, propter hyenam? Senex autem iocans dixit ad

3 quod reficeret] quo -etur S 4 tristaretur PE uis] ne add. V 4-5 quid
 iubes] quod (quo E) i. (pater add. L) PELS 5 autem] et add. PS ad uicum]
 in u. (-o L) LS 6 tamen] ita EL ut om. E iturum] iterum E 7 ei
 ergo L uade] fili add. L et om. P Deo V patrum nostrorum om. P
 quia] quod S 8 tentatione] Dominus add. L 9 uenisset frater] f. u. S
 peruenisset f. L quo] ubi E 10 eis om. PELS domus E contin-
 git MV 11 ex illis om. PS domo] cella L illa add. E praeterquam V
 unam filiam PS 12 eius om. P 13 ei L in om. E 14 traxit PLS
 15 peccandum S urgebant VS arguebant P 16 Dominum]
 Deum PES 17 orationes PELS in hac hora salua me E 18 haec] hoc V
 prope] iuxta PS 19 et reuersus ... macula om. PS

2 — MVPELS 1 Pauli om. S quia] qui S haberet] -bat P
 -bant S 2 erat ME illic om. V hyena] hiena p. corr. M lana P
 leena L et p. corr. E 3 illo loco PEL fimum boum] fenum bonum EL
 4-5 et quid faciam abba propter leenam in marg. L 5 propter hyenam] pater la-
 nam P. leenam E dicit PELS

eum: Si uenerit super te, liga illam et adduc huc. Cum ergo isset ibi iam uespere et uenisset super eum hyena, ille secundum sermonem senis uoluit eam tenere. Cum autem illa fugeret, insequebatur eam et dicebat: Abba meus dixit ut te ligarem. Et comprehendit et ligauit
 10 illam. Senex autem tristabatur quia tardaret et sedebat expectans eum. Et ecce superuenit ille trahens hyenam ligatam. Videl autem senex admiratus est. Et uolens humiliare eum, ne elatus fieret, caedit eum dicens: Stulte, istum canem miserum, quid hic adduxisti? Et mox soluit eam senex et permisit discedere.

3 — Duo fratres carnales uenerunt in quodam monasterio habitare et unus ex ipsis erat religiosus, alter tamen oboedientiam habens grandem. Cum ergo abbas praeciperet illi: «Fac hoc» et faceret, et iterum «Fac illud» et faceret, et in hoc gloriaretur in monasterio quod
 5 tallem oboedientiam haberet, inuidit frater eius ille religiosus et dicit intra semetipsum: «Tentabo hunc si habet certam oboedientiam». Et ueniens ad abbatem dicit: Transmitte fratrem meum cum quoniam necessarius sum in quodam loco. Et dimisit eum. Cum ergo pariter proficiserentur, uolens tentare eum, cum peruenissent ad flumen in
 10 quo erat multitudo crocodilorum dicit ei: Descende in fluuium et

XLIII, 3 lin. 3-4: *Fac... faceret* — cf. Mat. VIII, 9.

6 super] ad P illam] eam P adduc] affer E huc *om.* PS isset] iret S esset VP ibi *om.* S 7 super eum] frater cum V hyena] hiena *p. corr.* M lana P leena EL 8 tenere eam PELS fugeret] fugiret et L 9 abbas P apprehendit S 10 illam] eam P expectando S 11 et ecce superuenit] cum autem superueniens P hyenam] hienam *p. corr.* M lanam P leenam EL 12 est] ualde *add.* P 13 dicens stulte] s. d. S d. stultus L quid hic] cur huc P adducebas PELS 14 eum MVPE permisit] praecipit eam S
 3 — MVPELS 1 duos L in quodam monasterio habitare] in q. monasterium h. P h. in quodquodam monasterium S 2 erat religiosus] e. r. (r. e. EL) ualde (et *add.* L) PELS tamen oboedientiam habens] h. o. PELS 3 abbas *om.* P illi *om.* L hoc] haec S faceret] faciebat P 3-4 et iterum fac illud et faceret *om.* MV 4 gloriabatur EL monasterium PS 5 inuidit] et uidit V ille religiosus eius P 6 hunc] illum E eum S 7 dicit] dicens MV dixit E ei *add.* EL transmitte S quoniam] quia S 8 necessarius sum] necessarium suum L necarius s. S quidam E ergo] autem P 9 proficiseretur M uolens tentare eum *om.* E ad] eum *add.* L 9-10 in quo] ubi S 10 crocodilorum] corcodillorum MEL cocodillorum VPS

transi. Et descendit ille et uenerunt crocodili et coeperunt lingere corpus eius et non eum nocuerunt. Quod cum uidisset ille dicit ei: Ascende de fluuio ut eamus. Et dum irent inuenierunt corpus mortuum iacentem in uia. Et dicit ille religiosus: Si haberemus aliquid ex ueteramentis mitteremus super illud. Cui frater: Oremus potius ne forte suscitet illum Deus. Et stantibus illis in oratione suscitatus est mortuus et laudauit se ille religiosus dicens: Propter religionem meam suscitatus est hic mortuus. Manifestauit autem Deus patri in monasterio omnia et quemadmodum tentauit fratrem in crocodilis et quomodo mortuus surrexisset. Et postquam uenerunt in monasterio dixit abbas ad illum religiosum: Quare sic fecisti fratri tuo? Quia ecce propter oboedientiam eius surrexit hic mortuus.

15

20

11 et¹ om. E crocodili] corcodrilli ML cocodrilli VPS corcodrillorum E 12 eum] ei S ille uidisset S dixit E 13 de om. L ut] et PELS 14 iacens VPEL uiam V dicet E ueteramentis] uestimentis P 15 illum PE cui frater] et ille alius ait P potius om. S ne] si PS om. L 16 suscitet] -at P est] ille add. EL 17 laudabat S ille om. L 18 suscitatus est] surrexit ELS hic om. MV patri om. S in monasterio] monasterii P 19 frater E crocodili] corcodrillis MEL cocodrillis VPS 20 surrexit S monasterium PS 22 hic] et L om. PES In fine huius capituli legitur in E (fl. 107^r): Finit liber primus. Incipiunt capitula libri secundi. Index capitulorum a I usque ad XLVI in ff. 107^r-108^v. Sequitur textus cap. I: De caritate... = XLIV sequens. N. B. — L¹ (ff. 3^r-45^r) XLIII capitulis constituitur. Tituli capitulorum inueniuntur ff. 3^r-4^r. Expleto textu apophthegmatis XLIII,1 (fl. 45^r) in summo fl. 45^v legitur: Explicit liber primus Geronticon. Item capitulationes ex libro secundo. Capitulatio secundae seriei (ff. 45^v-46^v) ex LVI titulis constat. Textus incipit (fl. 47^r): Interrogationes et responsiones patrum. I De karitate hoc faciendum alteri quod tibi fieri uis (= XLIV sequens). Transcriptio huius seriei expletur fl. 94^v sine explicit. Sequuntur Sententiae a Martino Dumiense translatae. Tunc Paschasii textus ab initio resumitur (= tertia series) his uerbis (fl. 113^r): Incipit capitulatio eiusdem libri, quae ex titulis XXIII conponitur usque ad fl. 113^v. Illico datur textus (ff. 114^r-135^v) qui cum apophthegmate XLIII,3 finit. Statim nuntiatur quarta series (ff. 135^v-142^v) hoc modo: Item capitulationes ex libro secundo, quae XXII titulos habet (ff. 135^v-136^r). Abrupte Paschasii textus secatur in fl. 142^v his uerbis: post triginta dies con- (=nostrae editionis n. LI,3). Hae quattuor series capitulorum in initio critici apparatus editionis nostrae collatae sunt.

XLIV — DE CARITATE: HOC FACIENDVM ALTERI QVOD
TIBI FIERI VIS

1 — Quidam ex senibus de Sceti discipulum suum transmisit in Aegypto ut ei camelum deduceret quatenus sportellas quas fecerat portaret in Aegypto. Cum autem deduceret camelum, alter senex obuians eum dicit illi: Si scissem quando ibas in Aegypto dixeram ut 5 et mihi alterum camelum adduceres. Quod cum ille frater proprio abbati dixisset, dicit ei senex: Wade et duc camelum ad illum alium senem dicens: «Quia necdum parati sumus comple necessitatem tuam et uade cum ipso usque in Aegypto et iterum reduc ad nos camelum ut et nos nostra uasa portemus». Cum ergo haec fecisset frater et 10 isset ad illum senem dicens: Abbas meus dixit: «Quia nos necdum sumus parati, tolle et comple necessitatem tuam», carriauit senex camelum et iuit in Aegypto. Cum autem discarricasset iterum ille frater reducebat camelum et dixit: Ora pro me. Cumque senex requisiisset quo pergeret, respondit: In Sceti uado ut etiam nostras sportellas 15 huc afferam. Quod cum audisset senex, conpunctus coepit poenitere, lacrimans et dicens: Indulge mihi quoniam multa caritas uestra fructum meum abstulit.

XLIV — MVPELS alteri *om.* PS fieri uis] u. f. EL f. non u. V
 1 — MVPELS 2 Aegyptum ES ei camelum] c. ei P ei *om.* E
 quatenus sportelas] q. eum exportellas S 3 portaret in Aegypto] -e in -um S
 autem deduceret] a. (*om.* L) adduceret PL 4 obuius E eum dicit] ei d.
 (dixit S) VS scirem PS ires L Aegyptum S dixeram] tibi *add.* EL
 5 et *om.* ES quo L 6 dixisset] diceret E illum] ipsum PS 6-7 alium
 senem *om.* PELS parati sumus] paratum (nos *add.* L) habemus EL comple VS
 8 cum ipso usque in Aegypto] in A. c. i E c. i. u. in Aegyptum PS usque *om.* L
 ad nos] nobis PELS 9 nostra uasa] nostras sportellas MV haec] hoc VE
om. PL fecisset] recessisset L 10 illum] alium *add.* EL dicens] ait L
 abba ELS dixit] dicit P nos *om.* PEL 11 tolle et comple] tollere et
 portare S et *om.* P carregauit S 12 iuit in Aegypto cum] i. (abiit P) in
 -um cum (dum P) PS discarricasset] -ent et (*om.* L) EL discarreset S
 13 reducebat] ducebat P -ceret E orate MV mel pater *add.* E require-
 ret L 14 Sceti] stanti S etiam *om.* P 15 afferamus V poenitere] -i EL
 et *add.* S 16 indulge] -ete P -ite S quoniam] quia LS

2 — Alter senex cum perfecisset sportellas suas et misisset etiam retinacula earum, audiuit uicinum suum dicentem: Quid faciam quoniam nundina prope est et non habeo unde mittam retinacula in sportellis meis? Et mox egressus dissipauit propria retinacula et adulit ad fratrem dicens: Ecce ista superflua habeo; tolle et mitte in sportellis tuis. Et ita p[ro]ae nimia caritate fecit ut fratri[us] quidem opera comple-
rentur, sua autem imperfecta reliquit.

3 — Abbas Ioannes per grandem gratiam caritatis omnem mali-
tiā est oblitus. Hic cum a quodam fratre mutuasset solidum unum
et comparasset linum unde operaretur, uenit unus frater petens ei parum
linum ut faceret sibi saccum. Dedit ei cum gaudio. Item alter ueniens
petens eum linum, dedit illi necnon et aliis plurimis uenientibus et
petentibus dedit omnia cum gaudio. Post haec ille qui mutuauerat
solidum uenit repetens eum. At ille dixit: Ego uado et affero tibi.
Et non habens unde redderet, surrexit et profectus est ad abbatem
Iacob ut eum peteret, quatenus redderet illi qui eum mutuauerat.
Et dum iret per uiam inuenit solidum iacentem et non eum tetigit.
Sed facta oratione reuersus est in cellam. Et cum idem frater ille
peteret rationem suam, dixit ei: Vnde cum modo defero illum.
Et iterum profectus inuenit solidum ubi antea erat positus. Et facta
oratione reuersus est. Et ecce iterum uenit frater ille molestans eum

2 — MVPELS 2 eorum MVPES quoniam] quem L quia S
3 nundina] -ae P nunda E sunt P in om. E 4 regressus PELS
tulit P 5 et om. P 6 ita] ista L quidem] quidam V om. P
6-7 complerentur sua autem] -etur suam quidem L autem om. S

3 — MVPELS 1 abba S Ioannes] Persa add. E 2 a om. PS
quodam fratre] q. fratem L quidam frater P cuidam fratri S mutuasset]
mutasset E solidum unum] sarculum S 3 operare L eum L parum
om. MV 4 linum] -i P ligni S 4-5 ut faceret ... linum om. MV 4 sac-
cum sibi S item] iterum PE uenit PS 5 ei PS linum dedit] lignum et
d. etiam S pluribus S 5-6 et potentibus om. S 6 omnibus PELS hoc VL
cui S mutuauerit L solidum] s. (sarculum S) unum PS 8 non habens]
cum non haberet p. corr. E reddere L 9 illi] ei P eum² om. PELS 10 dum
om. V solidum iacentem] saculum i. in via S eum] illum PELS 11 ora-
tionem L uersus S in cellam] ad c. (-a E) EL 11-14 et cum ... reuersus est
om. S 11 idem] eidem P 12 repeteret PEL post dixit ei (scrip. in marg.
inferiori) (fl. 137v) interrupitur textus mutilatus in L⁴ et in pagina sequenti (fol. 138r)
legitur sententia XLVI⁴ etiam mutila. 12 undecimquam MV defero illum]
defer illud E tibi add. P 13 ante VE

15 pro solidō. Tunc senex: Modis omnibus modo uado et affero illum.
 Et dum proficisceretur in eodem loco inuenit solidum iacentem. Et
 facta oratione tulit illum et abiit ad abbatem Iacob et dicit ei: Abba,
 ueniens ad te inueni hunc solidum in uia. Fac ergo caritatem et praedica
 in ciuitate ne quis perdiderit illum; et si inuentus fuerit dominus eius
 20 redde illum. Profectus ergo senex per tres dies praedicauit et nemo
 inuentus est qui perdidisset illum solidum. Tunc ergo dicit ad abbatem
 Iacob: Si nemo illum perdidit, redde illum fratri isti quoniam debo
 illi; et ueniens ad te mutuari aut certe tollere in caritate et reddere
 debitum meum inueni illum. Et miratus est senex quemadmodum et
 25 debens et inueniens non statim tulit et reddidit nisi et bis reuersus fuisse
 set et tertio praedicasset. Hoc autem eius erat mirabile quia si quis
 uolebat ab illo aliquid mutuari non dabat per manus suas sed dicebat
 fratri: Vade et quod opus habes tolle tibi. Et cum reportaret, dicebat:
 Vade et repone in locum unde tuleras. Si autem nihil detulisset, nihil
 30 illi penitus loquebatur.

XLV — DE MANDATIS DEI IN PROXIMO: VT QVOD TIBI
 VIS FIERI FACIAS ILLI

1 — Quidam frater requisiuit abbatem Poemenem dicens: Quid
 est fides? Cui senex: In caritate et humilitate semper uiuere et facere
 bonum proximo suo.

15 uado modo PE 16 proficiscerentur V 17 abiit] iuit PES dicit] dicens V
 dixit P ei] illi E 18 hunc om. S ergo om. S praedica] hic add. PES
 19-20 et si ... redde illum om. E 19 dominus eius] cuius sit P 20 profec-
 tus] est add. PE senex] et add. PS tres om. E 21 est om. S illum
 om. MPS ergo dicit] dixit S ad om. MV 22 illum^{1]} eum E reddo PS
 quoniam] quia S 23 et¹ om. PS ueniens] autem add. PS ad] a PE
 mutuari] nuntiare S mutari E caritatem S 24 meum] et add. V
 est om. S et² om. S 25 inueniens et debens E tulit et om. V et reddi-
 dit...fuisset om. E et³ om. S bis] hiis V is P fuisset] esset PS 26 prae-
 dicaret S quia] qua P 27 ab illo (eo S) uolebat PS mutuari] dari E
 per om. S 28 cum om. V reportaret dicebat] r. eum d. V repor-
 tasset d. iterum P r. iterum d. ES 29 loco PES tuleras] -is P tolleras
 eum E nihil^{1]} nil S nihil^{2]} nil S 30 loquebatur] inquirebatur E
 XLV — MVPELS proximo] -i E -um S ut] et V fieri uis E
 facias illi] alteri f. S
 1 — MVPELS 1 Poemen L qui P 2 caritate et humilitate] c.
 permanere et in h. S 3 suo] tuo P

2 — Abbas Theodorus cum de opere animae ac manuum loqueretur, quidam frater ex audientibus dicit ad eum: Explana nobis opus animae et opera manuum. Cui senex: Omnia quaecumque pro mandato Dei perficimus in operibus animae reputanda sunt; quae uero pro nostra agimus utilitate seu quolibet modo, haec opera manuum esse noscuntur.

5

3 — Abbas Apollo si quis eum de fratribus in suo quaesisset opere laborare, mox pergebat cum omni laetitia dicens: Ego cum rege meo Christo uado hodie operare pro anima mea. Haec est enim merces quae animae reputatur.

XLVI — DE VOLVNTATE PROXIMI FACIENDA

1 — Abbas Poemen dicebat: Voluntatem tuam numquam adim-
pleas, sed magis humilia temetipsum ut facias uoluntatem proximi tui.

2 — Idem dixit: Si quis fecerit rem aliquam obtemperans uolun-
tati suae et res ipsa non est secundum Deum, sed tamen ignorans hoc
fecit, potest tamen si ab alio monetur ad uiam Dei peruenire. Qui
autem ita propriam tenuerit uoluntatem ut ab altero nihil penitus audire
delectet, hic difficile ad uiam Dei peruenit.

5

2 — MVPELS 1 abba S animi MV atque S 3 opus S
pro mandato *om.* MV 4 reputanda] reportanda E uero *om.* S 5 seu
om. PLS quolibet] quo E haec] et P

3 — MVPELS 1 abba LS de fratribus eum P opere *om.* V
2-3 meo Christo] Ch. m. S modo Ch. V 3 operare] -i PS laborare L
mercis L

XLVI — MVPELS facienda uoluntate proximi S

1 — MVPELS 1 abba S 2 humiliare L te ipsum PELS ut
facias uoluntatem proximi tui] et facies u. proximo tuo E

2 — MVPELS 1 idem dixit] item d. PL *om.* MV aliquam]
-a L et add. S obtemperauit S uoluntati] -is E -es L 2 et *om.* PS
sed] si S 3 fecit potest] facit p. (post LS) PELS si] sibi L moneatur PELS
peruenire] uenire PELS Hic talis potest saluari add. L 4 ita propriam tenuerit
uoluntatem] i. p. tenuerit (renuit V) proprietatem MV illum t. ut p. u. iudicet P
ita *om.* L ut] et E nil S penitus *om.* EL 4-5 audire delectet] ualet a. E
uellet a. PLS 5 difficile] est add. L peruenit] -iet PS peruenire L

3 — Idem abbas Poemen quando uocabatur ut comederet extra uoluntatem suam ibat plorans ne non oboediret fratri suo et contristaret eum. Et dimittens propriam uoluntatem humiliatus sequebatur uoluntatem alterius.

4 — Quidam anachoreta sedebat iuxta coenobium multas uirtutes faciens. Et cum aliqui uenissent in coenobio, compulerunt eum hora non constituta comedere. Et post haec dicunt ei fratres: Contristatus es aliquid, abba, quia extra consuetudinem fecisti? Quibus ille respondit: Tunc est mihi tribulatio quando propriam fecero uoluntatem.

5 — Abbas Paphnutius non gustabat uinum aliquando. Semel autem ambulans deuenit super latrones et cum inuenisset eos bibentes cognitus est a principe latronum qui sciebat quod uinum non bibebat. Sed uidens quia esset ex labore iteris fatigatus, impleuit calicem granum uino et gladium tenens in manu sua dixit seni: Nisi biberis occidam te. Et cognoscens senex quia ex mandato Dei uult facere, uolens eum lucrari, tulit et biberit. Princeps autem latronum coepit dicere: Indulge mihi, abba, quoniam tribulaui te. Cui senex: Confido in Deum meum quia propter hunc calicem facit tecum misericordiam et in praesenti saeculo et in futuro. Dicit ei princeps latronum: Et ego confido in Deum quia ab hac die nemini malum facio. Et sic lucratus est senex omne collegium latronum.

3 — MVPLS *om. E* 1 abba S comeret L 3 dimittens] damnans PS 3-4 sequebatur uoluntatem] u. (-e L) s. PLS

4 — MVPELS 2 faciebat P uenissent in coenobio] u. (-erunt S) in -um PS eum] illum S 3 non] nona MVE constituta] consueta PS comedere] incipit iterum textus *mutilus* in *L⁴* hoc VPEL fratres ei L 4 aliquid *om. S* 4-5 ille respondit] ipse ait S

5 — MVPELS 1 abba PS Paphnutius] Paphnuntius EL 2 autem *om. EL* super] in S 3 est *om. S* sciebat] eum add. ELS uinum non bibebat] u. non biberet ELS non biberet u. P 4 sed] et S labori S 5 biberis] hoc add. EL 6 quia] quod S 8 quoniam tribulaui] q. contristauit PE quia consului contribulare S 9 quia] quoniam L facit] -iet S fecit P 10 et¹ *om. S* in¹ *om. V* 11 hac die] hanc d. M hodie S nemini] nulli EL memini S malum] male *et s. scr.* mala S faciam PE 12 omnem M